重庆市经济和信息化委员会
重庆市农业农村委员会
	文件

渝经信发〔2024〕16号

关于开展重庆农机装备典型应用场景
案例遴选工作的通知
各区县（自治县）经济信息委、农业农村委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信、农业农村部门，各农机装备企业：

为锻造我市丘陵山区农机装备长板，加大优势产品宣传推广力度，以典型场景示范应用带动产业发展，经研究，市经济信息委、市农业农村委拟在全市范围内联合开展全市农机装备典型应用场景案例征集遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、遴选范围

本次征集遴选面向全市农机装备企业生产制造的涉及农业生产耕、种、管、收及初加工等全流程的农机装备生产作业场景，具体产品分类详见附件1。

（一）征集对象为农机装备整机产品的生产作业场景，农机零部件、作业机具等不涉及；

（二）征集的典型应用场景应属于已成熟的落地场景，具有较强的市场推广价值；

（三）产品技术水平国内领先，产品无知识产权纠纷。

二、申报条件

（一）由我市行政辖区范围内注册的农机装备制造企业牵头或联合申报，支持农机企业应用主体参与联合申报；

（二）申报的农机企业应经营正常，5年内未出现违规情形；

（三）所报送的典型应用场景应具有一定的连续作业面积，同一企业所申报典型应用场景不超过2个；

（四）申报的农机企业自愿主动配合参与供需对接、公开宣传、展览展示等配套活动，积极推广案例经验。

三、申报流程

（一）自主申报。2024年3月30日前，各农机装备企业按照申报书模板（附件2）认真准备申请材料，向所在区县经信、农业农村部门申报；

（二）区县推荐。2024年4月3日前，各区县经信、农业农村部门对企业申报材料进行初核，对符合条件的企业及产品积极推荐上报，相关申请材料（Word版+PDF扫描版）一并发送至邮箱huanzichu123@163.com；

（三）专家评审。收集汇总后，市经济信息委、市农业农村委联合组织行业专家进行评审；

（四）结果发布。评审结果公示5个工作日后，编辑整理成《重庆市农机装备典型应用场景案例》进行公开发布。
四、成果应用

对入选《重庆市农机装备典型应用场景案例》的农机装备企业，在农机一体化等项目方面给予倾斜的同时，加大农机装备宣传力度，支持企业参加农机峰会展会，帮助企业拓展市场。

五、联系方式

（一）市经济信息委：装备处王鹏；63895053。
（二）市农业农村委：农机化处杨培成；89133210。
附件：1.重庆市农机装备典型应用场景遴选范围
2.重庆市农机装备典型应用场景申报书
重庆市经济和信息化委员会       重庆市农业农村委员会

                                2024年2月27日

（此件公开发布）
附件1

重庆市农机装备典型应用场景遴选范围

	序号
	大类
	主要包括范围

	1
	耕整地机械
	耕地机械、整地机械、耕整地联合作业机械（可含施肥功能）等

	2
	种植施肥机械
	种子播前处理和育苗机械设备、播种机械（可含施肥功能）、耕整地播种作业机械（可含施肥功能）、栽植机械、施肥机械等

	3
	田间管理机械
	中耕机械、植保机械、修建防护管理机械、喷灌机械、微灌机械、农用水泵等

	5
	收获机械
	粮食作物收获机械、油料作物收获机械、蔬菜收获机械、茶叶收获机械等

	6
	农产品初加工机械
	粮食、油料、蔬菜、茶叶、中药材初加工机械等

	7
	农用运输机械
	拖拉机、小型三轮车、轨道运输机等

	8
	其他
	其他农业机械

附件2

重庆市农机装备典型应用场景

申报书

场景名称：

申报单位：         （盖 章）

申报日期：

重庆市经济和信息化委员会  制

一、重庆市农机装备典型应用场景遴选活动申请表
	企业名称
	（企业公章）

	地址

	联系人

	手机

	电子邮箱

	应用场景情况

	场景一
	场景名称

	农机产品介绍
	（简要介绍产品性能情况，包括但不限于产品名称、型号、主要功能、性能指标等，300字以内）

	作业场景介绍
	（简要概括场景基本情况，包括但不限于场景规模、农作物及作业环节，遇到的问题及解决方案等，300字以内）

	推广前景分析
	（简要描述场景未来的推广前景，以及带来的经济、社会效益等内容，300字以内）

	场景二
	***

	本公司已了解重庆市农机装备典型应用场景案例遴选征集范围、条件、程序等要求，现将申报材料上报，并对参与此次遴选活动郑重承诺如下：所有信息填写真实准确，无欺瞒作假行为。本单位如果违反以上承诺，自愿退出本次遴选活动，并承担相应的责任。

负责人签字：           年   月    日

	推荐单位意见

	推荐意见：

区县经信部门（单位公章）     区县农业农村部门（单位公章）
                                 年   月    日

二、场景介绍

（一）场景一：（场景名称）。

1.农机产品情况。

（建议3000字以内，需提供产品图片。详细描述产品名称、型号、主要功能、性能指标、销售情况等，以及产品的专利、测试报告、鉴定报告/证书、获奖证书等）

2.作业场景情况。

（建议3000字以内，可配图或视频说明。重点介绍典型作业场景的规模，农作物及作业环节，遇到的问题及解决方案等）

3.推广前景分析。

（建议3000字以内，重点描述场景未来的推广前景，以及带来的经济、社会效益等内容）
（二）场景二：（场景名称）。

……

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2024年2月28日印发